
ỦY BAN NHÂN DÂN 

 TỈNH BÌNH ĐỊNH 
   

Số:          /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

           Bình Định, ngày     tháng     năm 2023 
 

 QUYẾT ĐỊNH 

Về việc giải quyết khiếu nại của ông Trần Văn Lý 

(Địa chỉ: Tổ 3, khu vực 8, phường Nhơn Phú, thành phố Quy Nhơn) 

(lần đầu) 

  

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH 

   

Căn cứ Luật Khiếu nại ngày 11 tháng 11 năm 2011; 

Căn cứ Luật Đất đai năm 2013 và các Văn bản hướng dẫn thi hành; 

Căn cứ Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại 

ngày 11 tháng 11 năm 2011; 

Xét Đơn khiếu nại của ông Trần Văn Lý ở tổ 3, khu vực 8, phường Nhơn 

Phú, thành phố Quy Nhơn. 

 Theo báo cáo của Thanh tra tỉnh tại Văn bản số 273/TTT-P3 ngày 12 

tháng 4 năm 2023 về việc báo cáo kết quả kiểm tra, xác minh và đề xuất giải 

quyết khiếu nại của ông Trần Văn Lý, với các nội dung sau đây: 

I. Nội dung khiếu nại: 

Ông Trần Văn Lý khiếu nại  i n quan đến việc Nhà n ớc thu h i đất của 

hộ gia đ nh  ng để th c hiện D  án xây d ng  hu dân c  ph a Tây đ  ng Trần 

Nhân T ng tại khu v c 7-8, ph  ng Nhơn Phú, thành phố Quy Nhơn. 

II. Kết quả kiểm tra, xác minh: 

Th c hiện D  án xây d ng Khu dân c  ph a Tây đ  ng đ  ng Trần Nhân 

Tông tại khu v c 7-8, ph  ng Nhơn Phú, thành phố Quy Nhơn, Nhà n ớc thu 

h i đất của hộ ông Trần Văn Lý. Theo h  sơ GPMB (đo đạc năm 2017)  à thửa 

số 68, mảnh chỉnh  ý địa chính số 3, diện tích 132,1m
2
. Ngu n gốc đất đ ợc Ủy 

ban nhân dân ph  ng Nhơn Phú xác nhận tại Văn bản số 55/BC-UBND ngày 25 

tháng 3 năm 2019, nh  sau:  

“Ngày 26 tháng 3 năm 1997,  Ủy ban nhân dân phường Nhơn Phú có 

Biên bản tạm giao đất ở, đối với các hộ bị ảnh hưởng giải tỏa mặt bằng xây 

dựng Xí nghiệp May xuất khẩu; trong đó có hộ ông Trần Văn Lý - bà Đỗ Thị 

Diệu Huệ, diện tích được giao là 110m
2
. Thời điểm hình thành nhà ở sau năm 

1997 trước ngày 01 tháng 7 năm 2004. Phần diện tích chênh lệch tăng giữa diện 



2 

tích trên Bản đồ đo đạc hiện trạng năm 2017 so với diện tích được Ủy ban nhân 

dân phường Nhơn Phú giao là: 132,1m
2
 - 110m

2
 = 22,1m

2
 là đất công ích.  

Diện tích thu hồi: 132,1m
2
 (trong đó: diện tích 110m

2
 là đất được Ủy ban 

nhân dân phường Nhơn Phú giao; diện tích 22,1m
2
 là đất công ích)”.  

Tr n cơ sở xác nhận của Ủy ban nhân dân ph  ng Nhơn Phú và căn cứ 

chính sách b i th  ng, hỗ trợ và tái định c , Hội đ ng b i th  ng đã t nh toán 

b i th  ng, hỗ trợ cho hộ ông Trần Văn Lý, nh  sau:  

- Về đất: 

 + B i th  ng 110m
2
 đất ở đ ợc Ủy ban nhân dân ph  ng Nhơn Phú giao 

th  đ ợc b i th  ng theo giá đất ở nh ng phải trừ đi 50% tiền sử dụng đất theo 

quy định.  

+ Phần điện tích 22,1m
2 
tăng th m do hộ sử dụng lấn chiếm đất công ích 

của Ủy ban nhân dân ph  ng quản lý thì không b i th  ng, hỗ trợ.  

- Nhà cửa, vật kiến trúc: Phần nhà xây d ng trên phần diện tích 110m
2
 

th  đ ợc b i th  ng 100% giá trị; đối với chu ng, sân xây d ng tr n đất không 

đ ợc b i th  ng về đất ở (22,1m
2
) thì hỗ trợ 80% giá trị (xây dựng trước ngày 

01 tháng 7 năm 2004). 

 - Cây cối, hoa màu: B i th  ng 100% giá trị. 

 - Về tái định cư: Hộ ông Trần Văn Lý đ ợc giao 01    đất tái định c  tại 

khu dân c  ph a Tây đ  ng Trần Nhân Tông và nộp tiền sử dụng đất theo quy 

định. 

 h ng đ ng ý với ph ơng án t nh toán b i th  ng của Hội đ ng b i 

th  ng, hỗ trợ và tái định c  của D  án, ông Trần Văn Lý khiếu nại yêu b i 

th  ng 22,1m
2
 đất không do lấn chiếm; b i th  ng đủ 100% giá trị đất ở, không 

thống nhất trừ 50% nghĩa vụ tài chính; yêu cầu đ ợc mua thêm 20% diện tích 

đất tái định c  so với diện tích đất ở bị thu h i; giao đất tái định c  tại vị trí 

đ  ng có lộ giới 30m và đ ợc Trung tâm Phát triển Quỹ đất tỉnh trả l i tại Văn 

bản số 652/TTPTQĐT-BTGPMB ngày 11 tháng 10 năm 2022, với nội dung: 

“Không công nhận các nội dung khiếu nại của hộ ông Trần Văn Lý, vì: Hội 

đồng bồi thường đã tính toán bồi thường, hỗ trợ và giao đất tái định cư cho hộ 

ông Trần Văn Lý là đúng quy định”. 

 h ng đ ng ý với nội dung trả   i của Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh, 

hộ ông Trần Văn Lý tiếp tục khiếu nại đến Ủy ban nhân dân tỉnh. Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân tỉnh giao Thanh tra tỉnh kiểm tra, xác minh, rà soát h  sơ, tổ chức 

đối thoại, báo cáo đề xuất. 



3 

III. Kết quả đối thoại:  

Ngày 15 tháng 5 năm 2023, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì tiếp và 

đối thoại với ông Trần Văn Lý, kết quả nh  sau: 

-  au khi nghe ý kiến của các sở, ban, ngành và địa phương có li n 

quan báo cáo kết quả kiểm tra,  ác minh, rà soát hồ sơ v  việc, ý kiến trình 

bày của công dân và ý kiến tham gia của các đại biểu tham dự buổi tiếp công 

dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh kết luận: Không công nhận các nội dung 

khiếu nại của ông Trần Văn Lý y u cầu bồi thường đủ 100% giá trị đất ở và 

y u cầu được mua th m 20% tương ứng với diện tích đất ở bị thu hồi, vì: Hội 

đồng bồi thường đã tính bồi thường, hỗ trợ đúng theo quy định của pháp luật 

và chính sách của tỉnh tại thời điểm áp d ng cho dự án. 

 - Hộ ông Trần Văn Lý không đồng ý với kết quả đối thoại. 

IV. Kết luận: 

Qua kết quả kiểm tra, xác minh, rà soát toàn bộ h  sơ vụ việc và kết quả 

đối thoại với hộ ông Trần Văn Lý; đối chiếu quy định của pháp  uật đối với nội 

dung khiếu nại nêu trên, cho thấy: 

1. Đối với nội dung yêu cầu tính toán bồi thường 22,1m
2 

vì đất không 

do lấn chiếm:  

Nguy n thửa đất số 05, t  bản đ  số 02 (Theo Bản đồ 299)  à đất c ng  ch 

do Ủy ban nhân dân ph  ng quản  ý và Ủy ban nhân dân ph  ng Nhơn Phú sử 

dụng 01 phần để giao đất cho các hộ dân bị ảnh h ởng GPMB X  nghiệp May 

xuất khẩu. Trong đó giao cho hộ  ng Trần Văn Lý diện t ch 110m
2
 vào năm 

1997. Theo Bi n bản giao đất cho hộ  ng Trần Văn Lý ngày 26 tháng 3 năm 

1997 có đề nghị hộ  ng Trần Văn Lý xây d ng phải đúng chỉ giới đã xác định, 

kh ng đ ợc  ấn chiếm diện t ch xung quanh. Trong quá tr nh sử dụng hộ  ng 

Trần Văn Lý  ấn chiếm phần đất  úa xung quanh, diện t ch đo đạc phục vụ giải 

phóng mặt bằng  à 131,2m
2
. Hội đ ng b i th  ng đã t nh toán b i th  ng 110m

2
 

đất ở, phần diện t ch 22,1m
2
 đất do  ấn chiếm đất do Ủy ban nhân dân ph  ng 

quản    n n kh ng đ ợc b i th  ng  à đúng quy định. Tuy nhi n, qua kiểm tra 

cho thấy nguy n thửa đất này  à đất c ng  ch do Ủy ban nhân dân ph  ng Nhơn 

Phú quản  ý, từ khi giao cho hộ  ng Trần Văn Lý sử dụng xây d ng nhà ở từ 

năm 1997 và hộ  ng Trần Văn Lý sử dụng  u n phần đất này xây d ng c ng 

trình, vật kiến trúc n n kh ng c n  à đất c ng  ch n a. Mặc khăc, căn cứ điểm b, 

khoản 6, Điều 40 của Quyết định số 04/2019/QĐ-UBND ngày 14 tháng 02 năm 

2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định: “Trường hợp hộ gia đình, cá nhân s  

d ng đất có nhà ở ổn định từ ngày 15 tháng 10 năm 1993 đến trước ngày 01 

tháng 7 năm 2004 tr n đất chưa s  d ng do Nhà nước quản lý mà tại thời điểm 

b t đầu  ây dựng nhà ở vi phạm quy định tại Khoản 3 Điều 22 Nghị định số 

43/2014/NĐCP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ và được Ủy ban nhân 

dân cấp  ã  ác nhận là đất s  d ng ổn định, không có tranh chấp thì được hỗ 

trợ về đất bằng 30% đơn giá đất ở c  thể ...”. Do đó, các ngành thống nhất đề 

xuất Ủy ban nhân dân tỉnh giao Hội đ ng b i th  ng t nh hỗ trợ 30% đơn giá 



4 

đất ở đối với diện t ch 22,1m
2
 cho hộ  ng Trần Văn Lý. 

2. Đối với nội dung yêu cầu bồi thường đủ 100% giá trị đất ở, không 

thống nhất trừ 50% nghĩa vụ tài chính:  

Thửa đất hộ  ng Trần Văn Lý sử dụng có ngu n gốc đ ợc Ủy ban nhân 

dân ph  ng Nhơn Phú giao kh ng đúng thẩm quyền vào năm 1997, hộ xây d ng 

nhà ở tr ớc ngày 01 tháng 7 năm 2004, hộ  ng Trần Văn Lý sử dụng đất ch a 

đ ợc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở,  ng Trần Văn Lý không có 

giấy t  chứng minh đã nộp tiền sử dụng đất. Căn cứ khoản 5, Điều 14, Quyết 

định số 04/2019/QĐ-UBND ngày 14 tháng 02 năm 2019 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh: “Đất có nguồn gốc được giao không đúng thẩm quyền trước ngày 01 tháng 

7 năm 2004 nhưng không có giấy tờ chứng minh đã nộp tiền để được s  d ng 

đất đối với diện tích đất được giao thì người đang s  d ng đất được bồi thường 

về đất đối với diện tích và loại đất được giao nhưng phải trừ đi số tiền s  d ng 

đất phải nộp (nếu có) theo quy định tại Điều 8 Nghị định số 45/2014/NĐ-CP 

của Chính phủ”, tại điểm c  hoản 1 Điều 8 Nghị định số 45/2014/NĐ-CP ngày 

15 tháng 5 năm 2014 của Ch nh Phủ quy định: “...Trường hợp đất đã được s  

d ng ổn định từ ngày 15 tháng 10 năm 1993 đến trước ngày 01 tháng 7 năm 

2004 thì thu tiền s  d ng đất bằng 50% tiền s  d ng đất đối với phần diện tích 

trong hạn mức giao đất ở theo giá đất quy định tại Bảng giá đất…”. Do đó, việc 

ông Trần Văn Lý y u cầu b i th  ng 100% giá trị đất ở, kh ng trừ 50% nghĩa 

vụ tài ch nh theo quy định  à kh ng có cơ sở để xem xét, giải quyết. 

3. Đối với nội dung yêu cầu được mua thêm 20% diện tích đất tái 

định cư so với diện tích đất ở bị thu hồi:  

Theo Quyết định số 04/2019/QĐ-UBND ngày 14 tháng 02 năm 2019 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định ch nh sách b i th  ng, hỗ trợ và giao 

đất tái định c  khi Nhà n ớc thu h i đất tr n địa bàn tỉnh, kh ng có quy định về 

bán hỗ trợ 20% diện t ch đất tái định c  so với diện t ch đất ở bị thu h i. Do đó, 

việc  ng Trần Văn Lý y u cầu đ ợc mua th m 20% diện t ch đất tái định c  so 

với diện t ch đất ở bị thu h i  à kh ng có cơ sở để xem xét, giải quyết. 

 Từ nh ng nhận định và căn cứ tr n, 

    

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Gi  nguy n chủ tr ơng không t nh toán b i th  ng 22,1m
2 
đất; 

b i th  ng đủ 100% giá trị đất ở, kh ng trừ 50% nghĩa vụ tài ch nh và mua 

th m 20% diện t ch đất tái định c  so với diện t ch đất ở bị thu h i đối với hộ 

ông Trần Văn Lý do ảnh h ởng D  án xây d ng  hu dân c  ph a Tây đ  ng 

Trần Nhân T ng tại khu v c 7-8, ph  ng Nhơn Phú, thành phố Quy Nhơn. 

 Điều 2. Ủy ban nhân dân thành phố Quy Nhơn tổ chức c ng bố và giao 

Quyết định này đến hộ ông Trần Văn Lý trong th i hạn 03 ngày, kể từ ngày ban 

hành Quyết định để thi hành. 

Điều 3. Trong th i hạn Luật định, ông Trần Văn Lý kh ng đ ng ý với 



5 

Quyết định này có quyền khiếu nại hoặc khởi kiện vụ án hành ch nh tại T a án 

nhân dân tỉnh B nh Định theo quy định của pháp  uật. 

Điều 4. Chánh Văn ph ng Ủy ban nhân dân tỉnh, Chánh Thanh tra tỉnh, 

Giám đốc Sở Tài nguy n và M i tr  ng, Giám đốc Trung tâm Phát triển quỹ đất 

tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Quy Nhơn, Thủ tr ởng các đơn vị, cá 

nhân có liên quan và ông Trần Văn Lý chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Nh  Điều 4; 
- Thanh tra Ch nh phủ; 
- Bộ Tài nguy n và M i tr  ng; 

- Ban Tiếp c ng dân Trung  ơng; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Th  ng tr c HĐND tỉnh; 
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; 
- Chủ tịch và PCTTT Nguyễn Tuấn Thanh; 

- Ban Nội ch nh Tỉnh ủy; 
- Hội Nông dân tỉnh, Hội Luật gia tỉnh; 

- UBND thành phố Quy Nhơn (02 bản); 

- CVP và PVP-TD; 

- Ban Tiếp c ng dân tỉnh; 

- L u: VT, HSVV-TD. 

         KT. CHỦ TỊCH 

         PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

 

         Nguyễn Tuấn Thanh 

  


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-26T10:45:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Minh Tân<tanntm@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-05-26T10:47:50+0700


		2023-05-26T11:04:58+0700


		2023-05-28T19:13:34+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-28T20:30:41+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-28T20:30:42+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-28T20:30:43+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-28T20:31:03+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




